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WIRTSCHAFTSKAMMER OSTERREICH

VERLAUTBARUNGSBLATT
DER WIRTSCHAFTSKAMMER OSTERREICH

Jahrgang 2024 Freigegeben am 02. Juli 2024 1. Stiick

1. Satzung: Anderung der Wirtschaftskammer-Wahlordnung

1. Beschluss des Wirtschaftsparlaments der Wirtschaftskammer Osterreich vom
27.06.2024, genehmigt vom Bundesminister fiir Arbeit und Wirtschaft mit Note vom 28.
06.2024, 2024-0.427.790, mit dem die zuletzt mit Beschluss des Wirtschaftsparlaments
der Wirtschaftskammer Osterreich vom 24.11.2022, genehmigt vom Bundesminister fiir
Arbeit und Wirtschaft mit Note vom 27.01.2023, 2022-0.892.241, kundgemacht im Ver-
lautbarungsblatt der Wirtschaftskammer Osterreich Nr. 1/2023, gednderte Wirtschafts-
kammer-Wahlordnung geandert wird:

Das Wirtschaftsparlament hat beschlossen:

Die mit Beschluss des Wirtschaftsparlaments der Bundeskammer vom 26.6.2003 erlassene und
vom Bundesminister fiir Wirtschaft und Arbeit mit Note vom 17.7.2003, GZ 38.509/2-1/3/03,
genehmigte Wirtschaftskammer-Wahlordnung, zuletzt geandert mit Beschluss des Wirt-
schaftsparlaments der Wirtschaftskammer Osterreich vom 24.11.2022, genehmigt vom Bundes-
minister fur Arbeit und Wirtschaft mit Note vom 27.01.2023, 2022-0.892.241, kundgemacht im
Verlautbarungsblatt der Wirtschaftskammer Osterreich Nr. 1/2023, wird wie folgt geandert:

Anlage 3 lautet:



Sparten-Wahlkatalog

,ANLAGE 3

I. Spartenvertretungen

WKO| W | NO | 00 | Sbg | T | Vbg | Ktn |Stmk | Bgld
Gewerbe & 19 1415515511129 |12]15]10
Handwerk
Industrie 1812 15| 15| 8 | 12| 9 | 12| 15| 8
Handel 20|15 |15 | 14 |15 | 12 | 10| 10 | 13 | 9
Bank & 9o | 8|7 |6 |5 | 6| 4|5 |5 4
Versicherung
Transport & Ver- 10 8 11 9 5 8 4 5 8 4
kehr
Tourismus & Frei-
zeitwirtschaft 10 8 7 6 8 10 6 8 8 6
Information & 12114110 9| 8|8 ] 6| 5| 8] 4
Consulting
Gesamt 98 | 79 | 80 | 74 | 60 | 68 | 48 | 57 | 72 | 45

Il. Spartenkonferenzen

WKO| W | NO | 00 [ Sbg | T | Vbg | Ktn |Stmk | Bgld
Gewerbe & 322 |32 |32 32| 3232 |32 |2|3n2]|1n
Handwerk
Industrie 32 | 23 | 21 | 21 | 23 | 18 | 22 | 22 | 24 | 24
Handel 32 | 32 | 28 | 28 | 25 | 31 | 25 | 22 | 30 | 28
Bank & M 17 15 | 11 ] 1211|1214 12| 10
Versicherung
Transport & Ver- 1 o5 | 4o | 45 | 14 | 13 | 15 | 13 | 14 | 12 | 13
kehr
Tourismus & Frei- | o9 | qo | 29 | 14 | 11 | 18 | 15 | 22 | 12 | 13
zeitwirtschaft
Information & 24 | 23120 1615|1312 14| 16| 13
Consulting




Fachorganisations-Wahlkatalog

Fachverbande und Fachgruppen (Fachvertretungen)
(Die Mandatszahlen fur die Fachvertreter sind in Klammer gesetzt)

I. Mandatszahlen in der Sparte Gewerbe und Handwerk

FV | W [NO |00 |Sbg| T [Vbg|Ktn|Stm |Bgld
1 |Fachverband Bau 2519 (22 (19 (14|16 |13 |14 | 18 | 12
2 |Entfallt
3| Fachverband der Dachdecker, Gla- 14111111111 1101111101101 12 | 10
ser und Spengler
4 Fachvgrband der Hafner, Plgtten- 14l10l11111 110011 110110 | 11 10
und Fliesenleger und Keramiker
5 fearchverband der Maler und Tapzie- el 12 | 11
6 |Fachverband der Bauhilfsgewerbe |19 |15 |16 {15 |12 {12 [ 11 |11 | 14 | 11
7 |Fachverband Holzbau 14 [(2)[11[11]10|11][10|10] 11 | 10
8|Fachverband der Tischler und
Holzgestalter 19 (121516 |12 |12 |11 {12 | 13 | 11
9|Entfallt
10 |Fachverband der Metalltechniker 20112 (1519 |13 (13 |11 |13 | 14 | 11
11 Fachverbandﬂder Samtar-,‘ Hei- 17114 l1al 13111011 l101111 13 | 11
zungs- und Liftungstechniker
12 |Fachverband der Elektro-, Ge-
baude-, Alarm- und Kommunikati- |21 |17 |19 |16 |13 |13 |11 |12 | 15 | 11
onstechniker
13 zar\;:;fc(zrrband der Kunststoffver- Ble)elale)alel el | e
14 |Fachverband der Mechatroniker 19 |15 |15 (15 (11|12 (12|11 ]| 14 | 10
15|Fachverband der Fahrzeugtechnik |18 [ 11 |16 |14 | 11 |12 | 11 [ 11 | 14 | 11
16 | Fachverband der Kunsthandwerke | 18 (13 |14 |14 (12 |12 (11 |12 | 13 | (7)
17 |Fachverband Mode und
Bekleidungstechnik 16 (12 |12 |12 |11 |11 [ 11 [ 11 |{ 11 | 10
18 |Fachverband der Gesundheits- 14 1M1 (1110|1010 10| 11 | 10
berufe
a) Fachgruppe der Schuhmacher 10
b) Fachgruppe der Gesundheitsbe-
rufe 11
19 |Fachverband der Lebensmittelge- wl12l15116l120 111111111 13 | 11
werbe
20 Fachverband der FuBpfleger, Kos- 24118120119 14114112113 | 17 | 12
metiker und Masseure
21 riitt::r\:erband der Gartner und Flo- slill21l11lol111 11| 10
22 |Fachverband der Berufsfotografie |18 | 15|14 [ 13 |11 (12 |11 | 11| 13 | 10
23 |Fachverband der Chemischen Ge- 22 19 (14|13 |14 (11|15 ]| 14 | 11
werbe und der Denkmal-, Fassa-
den- und Gebaudereiniger
a) Fachgruppe der Denkmal-, Fas-
saden- und Gebaudereiniger 21
b) Fachgruppe der Chemischen Ge-
werbe 15




FV| W [NO|0OO |Sbg| T |Vbg|Ktn|Stm |Bgld
24|Fachverband der Friseure 18 (14 [ 14 [ 13 [ 11 |12 |11 |11 ] 13 | 11
25 [Fachverband der Rauchfangkehrer | 18
und der Bestatter
a) Fachgruppe der Rauchfangkeh-
rer 101010 |10|10 10|10 | 10 | 10
b) Fachgruppe der Bestatter (3)[10|10[10[10[10[10] 10 | 10
26 Fgchverl?and der gewerblichen 30129125 122115116 12 1 151 23 | 12
Dienstleister
27 |Fachverband Personenberatung 28128128128 116118119119 28 | 21
und Personenbetreuung
28 Fgchverl?and der personlichen 28124128125 115115113115/ 21 | 12
Dienstleister
29|Fachverband der Film- und
Musikwirtschaft 16O | @@ D66 D | @
Il. Mandatszahlen in der Sparte Industrie
FV | W [NO| 0O |Sbg| T |Vbg|Ktn|Stmk|Bgld
1|Fachverband Bergwerke und Stahl | 16 | (1) [ (1) | 3) | @) [ @) | (D) | (1) | 3) | (1)
2 |Fachverband der Mineralodlindustrie| 16 | (2) | (1) | (D) | (D) | (D) | (D) | (1) | (1) | (1)
3|Fachverband der Stein- und
keramischen Industrie 711G M@ M@ @ |0
4|Fachverband der Glasindustrie M4 ()| MMMl @ |
SZitszg\l(grband der chemischen In- %6140l elo!] @ m
6 |Fachverband der Papierindustrie 151N MA@ A)] @) ] (1)
7| Fachverband der industriellen Her-
steller von Produkten aus Papier 15(2)|3)|@|MIMIM]M] @) | 1)
und Karton
8|Entfallt
9| Fachverband der Bauindustrie B 2)|M|@Q MMy )| )
10| Fachverband der Holzindustrie 26 | ()| 15 ((7)| 1112|1012 ]| 13 | (2)
11|Fachverband der Nahrungs- und
Genussmittelindustrie (Lebensmit- | 21 | (4) [ 8) | (7) | 3) [ (3) | (2) [ (2)| 4) | (2)
telindustrie)
12 |Fachverband der Textil-, Beklei-
dungs-, Schuh- und Lederindustrie 171@) )G M @) @) (1)] @) | 1)
13| Fachverband der Gas- und
Warmeversorgungsunternehmun- 214D D QD@D @)] B M
gen
14 |Entfallt
15 frai;hverbandderNE-Metallmdus- simlolololaololol ala
16 |Fachverband der metalltechni-
schen Industrie ST@ 1610 @ (6)(6)(6)) 141 (@)
17 |Fachverband der Fahrzeugindustrie | 20 | (1) | (2) [ (4) [ (D) [ (D) [ (1) [ (1) | 4) | (1)
18| Fachverband der Elektro- und
Elektronikindustrie 10O @]M@) |G 6) | 0)




lll. Mandatszahlen in der Sparte Handel

FV

w

NO

00

Sbg

T

Vb

Ktn

Stmk

Bgld

—

Fachverband des Lebensmittelhan-
dels

29

23

26

21

18

17

13

14

21

12

Fachverband der Tabaktrafikanten

16

11

13

12

10

11

10

11

14

10

Fachverband des Handels mit Arz-

neimitteln, Drogerie- und Parfume-

riewaren sowie Chemikalien und

Farben

a) Fachgruppe des Parfimerie-
und Drogerie-Einzelhandels

b) Fachgruppe des Grofhandels
mit Arzneimitteln, Parfimerie-
waren sowie des Handels mit
Farben und Lacken

20

16

16

16

14

11

12

10

11

13

10

Fachverband des Agrarhandels
a) Fachgruppe des Weinhandels
b) Fachgruppe des Agrarhandels

17

11

14
14

13

10

11

10

10

11
13

10
10

Fachverband des Energiehandels

14

14

11

10

10

10

10

10

10

10

Fachverband des Markt-, StraBen-
und Wanderhandels

15

14

12

11

10

11

10

10

11

10

Fachverband des AuBenhandels

17

18

12

11

@)

11

10

10

12

10

Fachverband des Handels mit Mode

und Freizeitartikeln

a) Landesgremium Wien des Ein-
zelhandels mit Mode- und Frei-
zeitartikeln

b) Landesgremium Wien des GroB-
handels mit Mode- und Freizeit-
artikeln

29

22

13

21

19

16

18

12

13

17

12

Fachverband des Direktvertriebs

28

16

28

24

14

14

12

15

22

12

Fachverband des Papier- und
Spielwarenhandels

15

12

11

11

10

10

12

10

11

10

11

Fachverband der Handelsagenten

19

18

17

17

12

12

10

11

12

10

12

Fachverband des Juwelen-, Uhren-
, Kunst-, Antiquitaten- und Brief-
marken-handels

a) Fachgruppe des Kunst-, Antiqui-
taten und Briefmarkenhandels

b) Fachgruppe des Juwelen- und
Uhrenhandels

14

11

11

11

11

10

10

10

10

11

(7)

13

Fachverband des Baustoff-, Eisen
und Holzhandels

32

18

31

28

15

16

12

14

21

12




FV | W [NO|0O|Sbg| T | Vb |Ktn|Stmk|Bgld
14| Fachverband des Maschinen- und 26 25|21 |14 113|112 |12 | 16 | 11
Technologiehandels
a) Fachgruppe des Maschinen- und
Technologiehandels 19
b) Fachgruppe des Handels mit
Maschinen, Sekundarrohstoffen,
technischem und industriellem
Bedarf 18
15 |Fachverband des Fahrzeughandels | 30 |18 {29 |24 |16 |14 |12 [ 13| 19 | 11
16 |Fachverband des Foto-, Optik- und
Medizinproduktehandels 16115 1) 0) )] ) @) @) O) | (7)
17 |Fachverband des Elektro- und
Einrichtungsfachhandels 26 (21121 118 113115111 112 16 | 11
18 |Fachverband desYersand-, Inter- 29129127 12411516 | 14 | 16 | 24 | 12
net- und allgemeinen Handels
19 | Entfallt
20| Fachverband der Versicherungs- 201181191151 121131111121 14 | 11
agenten
IV. Mandatszahlen in der Sparte Bank und Versicherung
FV | W [NO| 0O |Sbg| T |Vbg|Ktn|Stmk|Bgld
1Eiaecrr;verbandder8anken und Ban- 17 lololalelolaolo] @«
2 |Fachverband der Sparkassen 15 MA@ MMM (1) )
3|Fachverband der Volksbanken 13NNy 1y | A
4|Fachverband der Raiffeisenbanken | 18 | (1) | (5) [ (8) | ()| (5) | (2) | 3) | (B) | (2)
5 |Fachverband der Landes-
Hypothekenbanken BLOIO]O] O[O M] 1]
6 |Fachverband der Versicherungsun-
ternehmungen 19D@ @ @@ @] 6| @
7 |Fachverband der Pensions- und
Vorsorgekassen L@ OO o
V. Mandatszahlen in der Sparte Transport und Verkehr
FV | W [NO|0O |Sbg| T |Vbg|Ktn|Stmk|Bgld
1|Fachverband der Schienenbahnen |17 | (9) [ (7) | 5) | (3) [ 4) | 3) | ) | (B) | (3)
2 |Fachverband der Autobus-, Luft-
fahrt- und Schifffahrtunterneh- 16 (11|15 |11 |10 (11 |[10|10| 10 | 10
mungen
3|Fachverband der Seilbahnen 13({(1)|(7)| 101011 [10]10]| 10 | (1)
4|Fachverband Spedition und Logistik | 18 | 13 |15 [ 14 [ 11 |12 |10 |10 | 11 | (7)
5 |Fachverband fur die Beforderungs-
gewerbe mit Personenkraftwagen 29012921 11919120111 12| 18 | 10




FV | W [NO|0O |Sbg| T |Vbg|Ktn|Stmk|Bgld
6 |Fachverband fur das Glterbeforde- | 29 30(29 |18 |19 |13 (15| 26 | 11
rungsgewerbe
a) Fachgruppe der Transporteure 15
b) Fachgruppe der Kleintranspor-
teure 32
7 | Fachverband der Fahrschulen und
des Allgemeinen Verkehrs 1411410) 1O ®)|(8) () (8)] (B) | (4
8|Fachverband der Garagen-, Tank-
stellen- und Serviceunternehmun- |24 (18 {20 |16 |11 |12 (10| 12| 17 | 10
gen
VI. Mandatszahlen in der Sparte Tourismus und Freizeitwirtschaft
FV | W |NO |00 |Sbg| T | Vb |Ktn|Stmk|Bgld
1 |Fachverband Gastronomie 3213231312427 (16|22 | 31 16
2| Fachverband Hotellerie 3114116 11422 [32 15117 | 19 | 11
3Fa_chverbandderGesundhe1tsbe- 17111112110l 10l11 1101121 12 | 10
triebe
4|Fachverband der Reisebiiros 14112 (1011011 {11 10110 ] 10 | (9)
5|Fachverband der Kino-, Kultur-
und Vergnugungsbetriebe 14112 111111110110 | (9) | (O) | 111 (9)
6 |Fachverband der Freizeit- und
Sportbetriebe 29129 (26 (19|16 |16 |12 (13| 19 | 12
VIl. Mandatszahlen in der Sparte Information und Consulting
FV| W|NO|OO| Sb| T [Vbg| Kt Stmk| Bgl
1|Fachverband Entsorgungs- und
Ressourcenmanagement 181121131 11 111 1111 111 9)
2 |Fachverband Finanzdienstleister 1911612131211 | 10 11| 11 | 11
3|Fachverband Werbung und Markt-
kommunikation 321 32|17 | 18| 14|14 | 12| 12| 16 | 11
4 |Fachverband Unternehmensbera-
tung, Buchhaltung und Informati- 32132 31| 28| 17|19 | 14| 16| 26 | 13
onstechnologie
5 |Fachverband Ingenieurbturos 18| 1312112 11|11 ] 10| 11| 13| 10
6 |Fachverband Druck 13|11 10| 10[ 10[{10 [ 10| 10| 10 | (4)
7 |Fachverband der Immobilien- und
Vermégenstreuhinder 221 20( 121312 (13 | 11| 11| 13 | 10
8|Fachverband der Buch- und Medi-
enwirtschaft 14112 11| 11| 10{10 [ 10[ 10| 11 | (3)
9|Fachverband der Versicherungs-
makler und Berater in Versiche- 1511112111011 |10 11| 11| 10
rungsangelegenheiten
10| Fachverband der Telekommunikati-
161 (9| @)@ GO OB) )] B)

ons- und Rundfunkunternehmungen

{3
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